
LICITAÇÕES
República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2023 - ANO CVIII - No 23.808

EXEMPLAR DE ASSINANTE - VENDA PROIBIDA

DIÁRIO OFICIAL

AVISOS DE LICITAÇÃO

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
<#E.G.B#871709#1#942523>
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023 - BB Nº 1032036(SEADES/DG/DA)

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEADES. Abertura: 
27/12/2023 às 14h30min (Horário de Brasília) - Objeto: Contratação de pessoa jurídica 
especializada na prestação de serviços de conservação e limpeza por postos de serviços, 
em atendimento as necessidades desta Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social - 
SEADES. Família: 03.16. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos através dos sites: www.
comprasnet.ba.gov.br / www.licitacoes-e.com.br/.
Os interessados poderão entrar em contato através do e-mail: cpl@seades.ba.gov.br, telefone 
(71) 3115-9881 nº 390, plataforma A, 4º andar - CL, Centro Administrativo da Bahia Salvador - 
BA, 13/12/2023 - Lúcia Cristina Guedes Cardoso- Pregoeira Oficial. Portaria nº. 137, de 03 de 
agosto de 2023.
<#E.G.B#871709#1#942523/>
<#E.G.B#872031#1#942868>
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2023 - BB Nº 1032038(SEADES/SISA)
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEADES. Abertura: 
27/12/2023 às 10h (Horário de Brasília) - Objeto: Aquisição de Equipamentos - Pallets em 
Plástico, para apoio logístico aos municípios, cooperativas e associações cadastrados no 
Programa de Aquisição de Alimentos, com vistas à ampliação da capacidade de execução do 
programa e ao desenvolvimento das práticas produtivas sustentáveis de Agricultores Familiares, 
Assentados da Reforma Agrária e Povos e Comunidades Tradicionais do Estado da Bahia. 
Família: 81.35. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos através dos sites: www.comprasnet.
ba.gov.br/ www.licitacoes-e.com.br/.
Os interessados poderão entrar em contato através do e-mail: cpl@seades.ba.gov.br, telefone 
(71) 3115-9881 de segunda a sexta-feira, das 08h30min às 12h e das 13h30min às 18h no 
endereço: 3ª Avenida, Quadra 390, Plataforma 04, Centro Administrativo da Bahia- CAB, 
Salvador/Bahia, CEP 41.745-005. Salvador - BA, 13/12/2023 - Lúcia Cristina Guedes Cardoso - 
Pregoeira. Portaria nº. 137, de 04 de agosto de 2023.
<#E.G.B#872031#1#942868/>

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Companhia Baiana de Pesquisa Mineral – CBPM
<#E.G.B#871812#1#942631>
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2023
A Companhia Baiana de Pesquisa Mineral - CBPM torna público que realizará licitação na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL para a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO TERCEIRIZADO DE SUPORTE 
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL A PRÉDIOS PÚBLICOS - POSTOS DE RECEPÇÃO II, 
III, IV, V E VI, no dia 09 de janeiro de 2024, às 10:00h, conforme especificações do Edital e 
mediante condições estabelecidas na Lei Federal nº 13.303/2016, Lei Federal nº 10.520/2002, Lei 
Complementar nº 123/2006, Decreto Federal n° 10.854/2021, Regulamento Interno de Licitações e 
Contratos da CBPM - RILC e Decretos Estaduais nºs 18.470/2018 e 18.471/2018. Os interessados 
poderão adquirir o Edital e seus anexos através do endereço eletrônico: www.comprasnet.ba.gov.
br ou pelo e-mail: copel@cbpm.ba.gov.br. Quaisquer esclarecimentos poderão ser obtidos pelo 
e-mail: copel@cbpm.ba.gov.br, pelos Telefones (71) 3115-7493/7589/7469/7494. Salvador-Ba, 13 
de dezembro de 2023. - Adelaide Silva Santos Bastos - Pregoeira Oficial.
<#E.G.B#871812#1#942631/>

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

Companhia de Desenvolvimento 
e Ação Regional – CAR
<#E.G.B#871724#1#942537>
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL - SDR
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO REGIONAL - CAR
AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2023

A Companhia de Desenvolvimento e Ação Regional - CAR, situada na Av. Luiz Viana Filho, 250, 
Av. II, Conjunto SEPLAN - CAB comunica aos interessados que realizará o Pregão Eletrônico 

nº 26/2023, para contratação de prestação de serviço Limpeza de Aguadas - Familiar, em 
diversas comunidades rurais dos municípios do Estado da Bahia, no âmbito do Programa Água 
para Todos, em 03/01/2024 às 15:00h, Horário de Brasília. O Edital encontra-se a disposição 
nos sites: www.car.ba.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Salvador/BA, 13 de dezembro de 2023. 
Maya Espinheira de Melo. Pregoeira.
<#E.G.B#871724#1#942537/>
<#E.G.B#871726#1#942544>
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL - SDR
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO REGIONAL - CAR
AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO/RP Nº 27/2023

A Companhia de Desenvolvimento e Ação Regional - CAR, situada na Av. Luiz Viana Filho, 250, Av. II, 
Conjunto SEPLAN - CAB comunica aos interessados que realizará o Pregão Eletrônico/RP nº 27/2023, 
para Fornecimento de 13 Unidades para Extração de Mel e Fabricação de Queijos em containers, 
que serão destinadas a diversos Municípios do Estado Bahia, para atender a demanda da 
Agricultura Familiar, através de Registro de Preços, em 03/01/2024 às 15:00h, Horário de Brasília. 
O Edital encontra-se a disposição nos sites: www.car.ba.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Salvador/
BA, 13 de dezembro de 2023. Bárbara Regina Cunha de Castro. Pregoeira.
<#E.G.B#871726#1#942544/>

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Universidade do Estado da Bahia – UNEB
<#E.G.B#871962#1#942794>
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2023 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
- UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS - 
CAMPUS III. BB LICITAÇÕES: Nº 1031809 - Abertura: 27/12/2023 às 14h00min. (horário de 
Brasília) - Objeto: AQUISIÇÃO DE ITENS PERMANENTES. Família/SAEB: 49.40, 66.40, 70.15, 
71.10 E 79.10. O edital e seus anexos poderão ser obtidos através dos sites www.comprasnet.
ba.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Os interessados poderão obter informações através 
do e-mail: cpldch3@uneb.br, de segunda a sexta-feira, das 10:00 às 17:00h. Juazeiro (BA), 
13/12/2023. Carleuza Nunes da Silva Guarani - Pregoeira.
<#E.G.B#871962#1#942794/>

SECRETARIA DA FAZENDA
<#E.G.B#871782#1#942603>
AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL (LPN) Nº 001/2023

Instituição: Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID
País: Brasil
Projeto: Programa de Modernização e Fortalecimento da Gestão Fiscal do Estado da Bahia - 
PROFISCO II
Setor: Secretaria da Fazenda do Estado da Bahia
Contrato de Empréstimo Nº 4970/OC-BR
Nº do Projeto: BR-L1533
Objeto: RETROFIT e modernização das instalações da central de geração de água gelada e de 
seu sistema de distribuição de ar do edifício sede da Diretoria de Administração Tributária da 
Região Metropolitana de Salvador - DAT METRO
Prazo Final: 04/01/2024 as 15:00 horas.

1. O Estado da Bahia recebeu um financiamento do Banco Interamericano de Desenvolvimento 
(BID), Linha de Crédito Condicional para Empréstimos de Investimentos - CCLIP, para o 
Programa de Modernização da Gestão Fiscal do Estado da Bahia - PROFISCO II/BA e se propõe 
utilizar parte destes fundos para efetuar pagamentos de acordo com a contratação de serviços 
de RETROFIT e modernização das instalações da central de geração de água gelada e de seu 
sistema de distribuição de ar do edifício sede da Diretoria de Administração Tributária da Região 
Metropolitana de Salvador - DAT METRO, localizado na Avenida Tancredo Neves, nº 776, Bloco 
B, Caminho das Árvores, Salvador - BA.

2. A Secretaria da Fazenda do Estado da Bahia convida os licitantes elegíveis a apresentar 
propostas lacradas para serviços de RETROFIT e modernização das instalações da central de 
geração de água gelada e de seu sistema de distribuição de ar do edifício sede da DAT METRO, 
conforme especificações contidas no instrumento convocatório. O prazo para a execução dos 
serviços é de: até 120 (cento e vinte) dias corridos. O orçamento referencial para essa licitação 
é de: R$ 3.366.295,88 (três milhões, trezentos e sessenta e seis mil, duzentos e noventa e cinco 
reais e oitenta e oito centavos).

3. A licitação será efetuada conforme os procedimentos de Licitação Pública Nacional (LPN) 
estabelecidos nas Políticas para a Aquisição de Bens e Contratação de Obras Financiadas pelo 
Banco Interamericano de Desenvolvimento, (GN 2349-15) e está aberta a todos os licitantes 
elegíveis, conforme definido nestas políticas.

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


